
0917-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las nueve horas con veintisiete minutos del nueve de octubre de dos mil veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS, 

por el partido ESPERANZA Y LIBERTAD. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ESPERANZA Y LIBERTAD, convocó 

a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de Puntarenas, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA PUNTARENAS 
 

CANTON CENTRAL 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
116430489  JOCASTA BRICEIDA CORDERO PARRA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
602170899  OSCAR RODRIGUEZ HIDALGO   SECRETARIO PROPIETARIO  
110110439  JOHANNA PARRA CERVANTES   TESORERO PROPIETARIO  
115200453  ERICK LEON FLORES    PRESIDENTE SUPLENTE  
504410880  NARYELI ORIAS CAMPOS    SECRETARIO SUPLENTE  
116240117  LUIS ANDERSON MORA PARRA   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
110700296  LAURA EUGENIA PARRA CERVANTES  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
115200453  ERICK LEON FLORES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
116430489  JOCASTA BRICEIDA CORDERO PARRA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
110110439  JOHANNA PARRA CERVANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504410880  NARYELI ORIAS CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602170899  OSCAR RODRIGUEZ HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
116240117  LUIS ANDERSON MORA PARRA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON ESPARZA 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

604270919 ALISON CENTENO CARVAJAL              PRESIDENTE PROPIETARIO 

603840172 LORENZO ANTONIO MURILLO HERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 



602350293 MARJORIE ARCE CASANOVA               TESORERO PROPIETARIO 
204740938 GERARDO EMILIO JARA NARANJO         PRESIDENTE SUPLENTE 

702340298 YENCI ALEJANDRA GUILLEN ARCE        SECRETARIO SUPLENTE 

602020316 FRANKLIN MARTIN HERNANDEZ REINA TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

602980847 FRANCO ARGUELLO MONTES              FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

604270919 ALISON CENTENO CARVAJAL              TERRITORIAL PROPIETARIO 

204740938 GERARDO EMILIO JARA NARANJO         TERRITORIAL PROPIETARIO 

603840172 LORENZO ANTONIO MURILLO HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

602350293 MARJORIE ARCE CASANOVA               TERRITORIAL PROPIETARIO 

702340298 YENCI ALEJANDRA GUILLEN ARCE        TERRITORIAL PROPIETARIO 

602020316 FRANKLIN MARTIN HERNANDEZ REINA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON BUENOS AIRES 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603280052  ULISES ARAYA FERNANDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
109660760  MILENA SOTO ARIAS     SECRETARIO PROPIETARIO  
603320469  LUIS GERARDO RODRIGUEZ MARIN   TESORERO PROPIETARIO  
603380660  YANINE DIAZ PIZARRO    PRESIDENTE SUPLENTE  
602990994  IVAN GUTIERREZ SIBAJA    SECRETARIO SUPLENTE  
117350380  HILLARY VARGAS MORALES    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
111410834  REBECA MORALES BEITA    FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
602990994  IVAN GUTIERREZ SIBAJA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603320469  LUIS GERARDO RODRIGUEZ MARIN   TERRITORIAL PROPIETARIO  
109660760  MILENA SOTO ARIAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603280052  ULISES ARAYA FERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603380660  YANINE DIAZ PIZARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
117350380  HILLARY VARGAS MORALES    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 CANTON MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
303530519  EDWIN GERARDO ARAYA VASQUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
204060050  ANA LIDIETH FERNANDEZ VEGA   SECRETARIO PROPIETARIO  
111350596  CARLOS MENA SANDI    TESORERO PROPIETARIO  
800900188 ROSA IMELDA VENTURA UMANZOR   PRESIDENTE SUPLENTE  
603950680  ROBERTO ENRIQUE HERRERA UMANZOR  SECRETARIO SUPLENTE  
113450482  ANA MARIA MORA CHINCHILLA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
602780293  MIGUEL ANGEL SOLIS MARIN   FISCAL PROPIETARIO 
  



DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303530519  EDWIN GERARDO ARAYA VASQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204060050  ANA LIDIETH FERNANDEZ VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111350596  CARLOS MENA SANDI    TERRITORIAL PROPIETARIO  
800900188  ROSA IMELDA VENTURA UMANZOR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603950680  ROBERTO ENRIQUE HERRERA UMANZOR  TERRITORIAL PROPIETARIO  
113450482  ANA MARIA MORA CHINCHILLA   TERRITORIAL SUPLENTE  

 
CANTON OSA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602920518 ETHEL YANIS SERRACIN QUINTERO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
602960235  DANY BALTODANO ALMENGOR   SECRETARIO PROPIETARIO  
604940622  MARIEL JIMENA CUBILLO PEREZ   TESORERO PROPIETARIO  
601660115  JUAN ANTONIO RAMOS SOTO   PRESIDENTE SUPLENTE  
602880397  TATIANA BOLAÑOS HIDALGO   SECRETARIO SUPLENTE  
602910022  ERROL LOPEZ JIMENEZ    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre         Puesto  
601340274  URANIA DEL CARMEN QUINTERO QUINTERO FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
602960235  DANY BALTODANO ALMENGOR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602920518  ETHEL YANIS SERRACIN QUINTERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
601660115  JUAN ANTONIO RAMOS SOTO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604940622  MARIEL JIMENA CUBILLO PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602880397  TATIANA BOLAÑOS HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602910022  ERROL LOPEZ JIMENEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON QUEPOS 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603550951  PAOLA PORRAS VEGA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
603690019  JEAN CLIFF HERNANDEZ GOMEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
604840412  SCARLETT GUADALUPE NUÑEZ JIMENEZ  TESORERO PROPIETARIO  
108690505  MIGUEL MORA ARIAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
601500794  ROXANA DEL SOCORRO MORALES MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
602210273  BELFORT SALAZAR MADRIGAL   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
602430866  MARITZA ZUÑIGA QUINTERO   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
602210273  BELFORT SALAZAR MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603690019  JEAN CLIFF HERNANDEZ GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603550951  PAOLA PORRAS VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601500794  ROXANA DEL SOCORRO MORALES MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604840412  SCARLETT GUADALUPE NUÑEZ JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
108690505  MIGUEL MORA ARIAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON GOLFITO 



COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
604670270  KEILYN MARIA ROMERO ANGULO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
108610929  JOSE DANY GONZALEZ VARGAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
700950425  FLORINDA DEL SOL ANGULO VILLAGRA  TESORERO PROPIETARIO  
604610686  HENRY MOISES GONZALEZ MARCHENA  PRESIDENTE SUPLENTE  
603990371  NANCY REBECA MADRIGAL LEAL   SECRETARIO SUPLENTE  
104490947  JULIO ANTONIO REYES ROBLES   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
604060451  KEYNA ELIZA ROMERO ANGULO   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
604670270  KEILYN MARIA ROMERO ANGULO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108610929  JOSE DANY GONZALEZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700950425  FLORINDA DEL SOL ANGULO VILLAGRA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604610686  HENRY MOISES GONZALEZ MARCHENA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603990371  NANCY REBECA MADRIGAL LEAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104490947  JULIO ANTONIO REYES ROBLES   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON COTO BRUS 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

604560920 ANA YANCY ARIAS JIMENEZ              PRESIDENTE PROPIETARIO 

604030028 BRAYAN HERNANDEZ MONTES             SECRETARIO PROPIETARIO 

603670020 LORENA HERNANDEZ MONTES             TESORERO PROPIETARIO 

603470364 ASDRUBAL HIDALGO GARCIA              PRESIDENTE SUPLENTE 

604270505 CAROL VIVIANA HIDALGO HERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 

603450860 LUIS ALEJANDRO CHAVES SALAS         TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

602720895 SIDEY HERNÁNDEZ MONTES   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

604560920 ANA YANCY ARIAS JIMENEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

603470364 ASDRUBAL HIDALGO GARCIA              TERRITORIAL PROPIETARIO 

604030028 BRAYAN HERNANDEZ MONTES             TERRITORIAL PROPIETARIO 

604270505 CAROL VIVIANA HIDALGO HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

603670020 LORENA HERNANDEZ MONTES             TERRITORIAL PROPIETARIO 

603450860 LUIS ALEJANDRO CHAVES SALAS  TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON PARRITA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
900970264  MIGUEL ANGEL SANCHEZ QUIROS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603350401  SUSANA ARAYA ARAYA    SECRETARIO PROPIETARIO  
113330965  WILSON ESTEBAN PRADO MORALES  TESORERO PROPIETARIO  
604590184  YOSELYN TATIANA GOMEZ SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
701610257  ODENIL MARTINEZ FERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
604240467  SARA CHINCHILLA ARAYA    TESORERO SUPLENTE  



 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
604050345  YIMMY GEORGI VILLARREAL LOPEZ  FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
900970264  MIGUEL ANGEL SANCHEZ QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701610257  ODENIL MARTINEZ FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603350401  SUSANA ARAYA ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113330965  WILSON ESTEBAN PRADO MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604590184  YOSELYN TATIANA GOMEZ SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604240467  SARA CHINCHILLA ARAYA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON CORREDORES 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
114840145 ADRIANA PAOLA BOLAÑOS LEZCANO PRESIDENTE PROPIETARIO 
604300661 JOSUA FABIAN TAPIA HERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
603870311 CINDY BARRANTES GONZALEZ  TESORERO PROPIETARIO 
604080632 MINOR ENRIQUE RODRIGUEZ TAPIA  PRESIDENTE SUPLENTE 
604600512 FRANNIA YILANI CONCEPCION GUSTAVINO SECRETARIO SUPLENTE 
603640039 GREIVIN GONZALEZ DELGADO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
604080632 MIREYA CHACÓN FUENTES   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
603870311 CINDY BARRANTES GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
604600512 FRANNIA YILANI CONCEPCION GUSTAVINO TERRITORIAL PROPIETARIO 
604300661 JOSUA FABIAN TAPIA HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114840145 ADRIANA PAOLA BOLAÑOS LEZCANO TERRITORIAL PROPIETARIO 
604080632 MINOR ENRIQUE RODRIGUEZ TAPIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603640039 GREIVIN GONZALEZ DELGADO  TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

CANTON GARABITO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
 602040772  SONIA SOLIS ARIAS     PRESIDENTE PROPIETARIO  
110840116  MAIKEL NEWMAN TULL    SECRETARIO PROPIETARIO  
111190341  MARIA VICTORIA SANCHEZ CASTRO  TESORERO PROPIETARIO  
603040578  LISANDRO HIDALGO ZAMORA   PRESIDENTE SUPLENTE  
115630540  KRISTIN ALAILA BAEZ CHAVARRIA   SECRETARIO SUPLENTE  
115510475  GABRIEL GERARDO MONTOYA QUIROS  TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
801430223  DIGNA MARIA LOPEZ JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
115630540  KRISTIN ALAILA BAEZ CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603040578  LISANDRO HIDALGO ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  



110840116  MAIKEL NEWMAN TULL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111190341  MARIA VICTORIA SANCHEZ CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602040772  SONIA SOLIS ARIAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
115510475  GABRIEL GERARDO MONTOYA QUIROS  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
 CANTÓN MONTEVERDE 

  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602730723  RONALD RODRIGUEZ CARRANZA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
207690401  ANDREINA RUIZ ALVARADO    SECRETARIO PROPIETARIO  
604660525  LUIS ANDRES LOPEZ BRENES   TESORERO PROPIETARIO  
602910653  PRISCILA GARITA MENDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
114530767  ANDRES FELIPE HERNANDEZ PORRAS  SECRETARIO SUPLENTE  
503900764  MARIANA OBANDO LOPEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
603070949  EVELYN MARIN NAVARRO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
207690401  ANDREINA RUIZ ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114530767  ANDRES FELIPE HERNANDEZ PORRAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604660525  LUIS ANDRES LOPEZ BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503900764  MARIANA OBANDO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602910653  PRISCILA GARITA MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602730723  RONALD RODRIGUEZ CARRANZA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 CANTÓN PUERTO JIMÉNEZ 

  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503090708  MARTA MARTINEZ MORALES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
111070694  ELIAS GARBANZO RAMIREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
702330736  PAOLA DEL CARMEN HERRERA CASCANTE TESORERO PROPIETARIO  
604050799  ELQUIN ADRIAN MONTENEGRO ORTIZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
504600530  FIORELLA GIULIANA LIPPI MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
603840877  MAURICIO MORA MARCHENA   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
601680180  ROXANA MARIA SANCHEZ MOYA   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
503090708  MARTA MARTINEZ MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111070694  ELIAS GARBANZO RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504600530  FIORELLA GIULIANA LIPPI MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604050799  ELQUIN ADRIAN MONTENEGRO ORTIZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
702330736  PAOLA DEL CARMEN HERRERA CASCANTE TERRITORIAL PROPIETARIO  
603840877  MAURICIO MORA MARCHENA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Esperanza y Libertad completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de la provincia de 



Puntarenas, y con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se 

autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de Puntarenas.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/mch/yps 
C.: Exp. n.° 405-2024, partido ESPERANZA Y LIBERTAD  
Ref n.°: S (3165, 3221, 04941, 2542, 3473, 3517, 1618, 2652,4428, 1470, 1203, 1206, 3970, 4428, 
01112,1324,1565,1672, 04760, 4651, 3516)-2024 
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